il Coussa fa due preziose annotazioni:

*«1) De vi irritativa Impedimenti mixtæ religionis ex ipsa Canonis littera («irritas nuptias existimare et nefarium coniugium dissolvi») dubitari sane nequit;
2) Ex ipso igitur mixta religio et Cultus disparitas primum in Iuris ecclesiastici historia Impedimenta Matrimonium dirimentia extra omne dubium efficiuntur. Etenim ante Trullanam Synodum Matrimonia mixta et disparia utique vetabantur; non autem dicebantur irrita seu nulla»* (p. 175).

Fondandosi su vari interventi dei romani Pontefici osserva come la *«Apostolica Sedes usa est Iure Ecclesiarum orientalium in Causis ad ipsam ab*

secondo Concilio di Costantinopoli (553) al secondo Concilio di Nicea (786-787), in G. ALBERIGO [ed.], *Storia dei Concili ecumenici*, Brescia, 1990, 142, e di esso «non abbiamo molte notizie [...]. Ci sfugge anche la data esatta del Concilio; ebbe luogo nel 692 ma può essere iniziato alla fine del 691 [...] il Concilio non ha fatto altro che confermare le decisioni prese dai Sinodi ecumenici e non aveva che una sola ambizione: completare il quinto e sesto Concilio ecumenico» (*ibidem*); è particolarmente preziosa questa osservazione: «il Quinisesto costituisce il primo tentativo di codificazione canonica [...] numerosi Canoni hanno carattere antioccidentale che Roma non voleva e non poteva passare sotto silenzio» (*ibidem*). E. Herman osserva che «degli Atti del Concilio sono conservati soltanto l'allocuzione del Concilio all'Imperatore e 102 Canoni» (E. HERMAN, "Trullano, Concilio", in *Enciclopedia Cattolica*, XII, Città del Vaticano, 1954, 586).

Per commenti ai Canoni del Concilio Trullano, si veda: D. SALACHAS, *La normativa del Concilio Trullano commentata dai canonisti bizantini del XI secolo Zonaras, Balsamoei, Aristeno*, in *Oriente Cristiano*, XXXI (1991), nn. 2-3.

32 La parte del Can. 72 del Concilio Trullano che riguarda i Matrimoni misti è questa: *«Non licere virum orthodoxum cum muliere hæretica, neque vero orthodoxam cum viro hæretico copulari. Sed et si quid eiusmodi ab ullo ex omnibus factum apparuerit, irritas nuptias existimare, et nefarium coniugium dissolvi. Neque enim ea quæ non sunt miscenda misceri, nec ovem cum lupo, nec peccatorum sortem cum Christi parte coniungi oportet»* (*Concilium in Trullo palatii Imperatoris*, in J.D. MANSI, *Sacrorum Conciliorum nova et amplissima collectio*, XI, rist., Graz, 1960, col. 975). Per il commento al Can. 72, si veda: D. SALACHAS, *La normativa*, 97-101.

33 Cfr. D. SALACHAS, *La normativa*, 6.

34 Cfr. *ivi*, 8.

Orientalibus delatis» (p. 174), e precisamente sul Can. 72 del Sinodo Trullano si deve accettare che

«attenta sive generica positione Apostolicæ Sedis erga universam Ecclesiæ byzantinæ disciplinam sive specifica r. P. Ioannis VIII circa Trullanam Synodum positione, concludendum est Canonem 72 huius Synodi valere – per se – pro omnibus Ritui byzantino adscriptis» (pp. 175-176).

[Ma] *«post schisma, alia est ratio pro catholicis et alia pro Dissidentibus [...]. Nam catholicæ huius Ritus Communitates tamquam tantum prohibens iam habebant Impedimentum mixtæ religionis [...]. Sed alia omnino est positio Dissidentium [...]. Pro Dissidentibus vigent Leges ante schisma latæ (usque dum ab Apostolica Sede mutatæ vel abrogatæ sint) [...]. Ideo Dissidentes iudicari debent ac revera iudicantur iuxta Legem ac disciplinam ante schisma vigentes. Vigebat autem ante schisma Can. 72 Trullanus qui ab Apostolica Sede non est abrogatus donec datæ sunt Litteræ Apostolicæ «Crebræ Allatæ» an. 1949. Ergo mixta Dissidentium Ritus byzantini cum hæreticis Matrimonia ante diem 2 m. maii anno 1949 contracta nullitate laborarent»* (pp. 176-177).

6. IL CONSENSO MATRIMONIALE

Su “*vis vel metus*”, le osservazioni del Coussa partono dalla già citata Sentenza coram Wynen del 5 agosto 1948 in una Causa Bucurestien., in cui si sostiene «*tam iuridice quam historice constare, quod Impedimentum vis et metus liget I. Non solum orientales Catholicos, II. Sed etiam orientales Dissidentes*»³⁵.

Ma il Coussa cerca di evidenziare le ragioni di questa applicazione

«a) Non dubitamus Orientales omnes teneri Impedimento de quo sermo est, utpote in ipso Iure naturali fundamentum habente, et huius Iuris determinationem continente, cum afficiatur ipse Consensus; ast, quæstio est ex quo Iure haurienda est Norma: e c. 1087 CIC an ex Iure proprio quo reguntur Orientales? Cui quæstioni respondemus eandem Normam, si de Catholicis orientalis Ritus sit sermo, hauriendam esse e proprio probato Iure; quodsi hoc sileat, ipsis applicari posse vel Norma c. 1087 CIC, vel Norma, quam de re habet alia eiusdem Ritus primarii Communitas [...]. Hæc tuto, ni fallimur, applicari debent Dissidentibus. Quoties agitur de Norma, qua determinatur Ius divinum (naturale vel positivum), illa iisdem applicari debet, quæ Catholicis eiusdem Ritus [...] applicatur. Inde, in casu duorum rumeni Ritus Dissidentium, de quo agit Sententia, merito applicatur Norma quam habent probatæ Rumenorum catholicorum Synodi» (pp. 175-176, n. 151).